



Medlem af Inatsisartut  
Jens Napâtök, Partii Naleraq

## Svar på § 37-spørgsmål nr. 152-2020 vedr. bygdernes brandudstyr

Brevdato: 22-09-2020  
Sagsnr.: 2020 - 15928  
Akt-id: 14835780

Kære Jens Napâtök

Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
Fax: (+299) 34 54 10  
E-mail: pan@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. bygdernes brandudstyr. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

### 1. Følger Naalakkersuisut med i hvordan det står til med bygdernes brandudstyr?

Ja, Naalakkersuisut følger med i, hvordan det står til med varetagelse af redningsberedskabet hos kommunerne.

Naalakkersuisut har netop haft et forslag til bekendtgørelse om minimumsdimensionering for kommunale redningsberedskaber i offentlig høring. Forslaget fastsætter minimumsdimensionering for mandskab og indsatsmateriel hos de kommunale beredskaber. Minimumsdimensioneringen er i udkastet foreslået fastsat ud fra indbyggertal i henholdsvis byerne og bygderne. Formålet med forslaget til bekendtgørelse er at sikre et ensartet minimumsniveau for borgerne i hele landet. Samtidig fastsætter forslaget, at det kommunale beredskab er forpligtet til at øge antallet af mandskab og indsatsmateriel over den fastsatte minimumsdimensionering, såfremt det er nødvendigt for at sikre, at beredskabet har kapacitet til at yde en forsvarlig indsats. Forslaget forventes behandlet af Naalakkersuisut hurtigst mulig.

Redningsberedskabet er et kommunalt anliggende, jf. Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger. Det er derfor de enkelte kommuner, der er ansvarlige for det lokale redningsberedskab, herunder det brandudstyr, der hører til beredskabet i bygderne

### 2. Hvordan står det til med beredskabsudstyret i de mindre byer og bygder?

Redningsberedskabet er et kommunalt anliggende. Igennem løbende dialog med redningsberedskabet i kommunerne samt i forbindelse med tilsyn, er det Departementet for Forskning og Miljøes indtryk, at kravene til materiel generelt er opfyldt.

### **3. Modtager brandfolkene i bygderne kurser?**

Brandfolkene i bygderne skal som minimum have en grunduddannelse. Kommunen administrerer og er ansvarlig for den lokale grunduddannelse. Kommunen vurderer derudover, i hvilket omfang brandfolkene skal deltage i andre relevante kurser.

### **4. Hvor ofte får brandfolkene øvelser?**

Fagudvalget for Branduddannelserne i Grønland har vedtaget, at man følger Beredskabsstyrelsens vedligeholdelsesplaner. Disse foreskriver, at man i kommunerne som minimum skal gennemgå 24 timers vedligeholdelsesuddannelse hvert år fordelt på 12 årlige øvelser.

### **5. Kan alle kommuner magte deres ansvar for beredskabet?**

Inatsisartut besluttede på efterårssamlingen 2017, at Naalakkersuisut skulle udarbejde en analyse om fordele og ulemper ved, at kommunerne varetager beredskabet i almindelighed og i særdeleshed i forbindelse med katastrofer og katastrofeligende tilfælde. Ligeledes besluttede Inatsisartut, at analysen skulle vurdere, hvorvidt det tilgængelige beredskabsmateriel er tilstrækkeligt.

Analysen konkluderer blandt andet, at redningsberedskabet bør fortsætte i kommunalt regi, samt at hovedparten af det lovpligtige materiel er i middel stand eller derover. Redegørelsen er omdelt til medlemmer af Inatsisartut og er offentlig tilgængelig via Naalakkersuisuts hjemmeside.

Med venlig hilsen



Jess Svane